
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 117 del 30/09/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE ISPETTORATO FORESTE 13 settembre 2004, n. 97
 P.O.R. Puglia 2000-2006 Fondo FEOGA sez. Orien. Asse I : Risorse Naturali - Misura 1.7 -
approvazione modalità liquidazione aiuti per i soggetti privati.
 
IL RESPONSABILE DELLA MISURA 1.7
 
VISTO il Programma Operativo Regione Puglia 2000-2006, approvato con decisione Comunitaria n.
C(2000)2349 del 08/08/2000 e con D.G.R. n. 1255 del 10/10/2000, pubblicato sul B.U.R.P. n. 138 suppl.
del 16/11/2000;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 11 dicembre 2000, n. 1697, con la quale viene adottato il
Complemento di Programmazione 2000-2006, pubblicato sul B.U.R.P. n. 30 del 16 febbraio 2001;
 
VISTA la Determinazione n. 71 del 17 ottobre 2002 del Dirigente dell'I.Re.F. , che ha approvato le
modalità per la erogazione dei contributi e la rendicontazione delle spese ai soggetti privati;
 
CONSIDERATO che si ritiene necessario meglio precisare e disciplinare le modalità a cui i soggetti
destinatari privati devono attenersi ai fini della liquidazione degli aiuti pubblici in conto capitale concessi
per la realizzazione degli interventi ammessi a finanziamento, come esplicitato nell'allegato che fa parte
integrante del presente provvedimento;
 
 
PROPONE:
 
- di approvare l'allegato disciplinare, che fa parte integrante del presente atto, delle modalità per la
liquidazione degli aiuti pubblici ai soggetti destinatari privati , in attuazione degli interventi della misura
1.7 del P.O.R. Puglia 2000/2006
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dallo stesso predisposto
ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente dell' Ispettorato Regionale delle Foreste, è
conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della Misura 1.7
 Antelmi Vito
 
 
IL DIRIGENTE
DELL' ISPETTORATO
 

1



VISTA la proposta del Responsabile della misura 1.7 di approvare l'allegato disciplinare, che fa parte
integrante del presente atto, delle modalità per la liquidazione degli aiuti pubblici ai soggetti destinatari
privati , in attuazione degli interventi della misura 1.7 del P.O.R. Puglia 2000/2006
 
VISTO il D.Lvo n. 29/93 , la Legge Regionale n. 7/97, nonché la deliberazione di G.R. n. 3261/98 che
detta le direttive per la gestione amministrativa da parte dei Dirigenti regionali;
 
tutto ciò premesso
 
 
DETERMINA
 
- di approvare il disciplinare, che fa parte integrante del presente atto, delle modalità per la liquidazione
degli aiuti pubblici ai soggetti destinatari privati , in attuazione degli interventi della misura 1.7 del P.O.R.
Puglia 2000/2006;
 
- di incaricare il Responsabile della Misura 1.7 di relazionare ad ogni soggetto interessato il contenuto
dell'allegato al presente provvedimento;
 
- di dichiarare che il presente provvedimento è atto esecutivo;
 
- di autorizzare l'affissione del presente atto all'Albo dell'Ispettorato nel rispetto della normativa vigente
in materia;
 
Il Dirigente dell'Ispettorato
Dr. Domenico Ragno
Regione Puglia
Assessorato Agricoltura ,Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca
Ispettorato Regionale delle Foreste
 
Ufficio: POR Puglia-Responsabile Misura 1.7
 
 
P.O.R. Puglia 2000/2006 - misura 1.7 - disciplina modalità per la liquidazione degli aiuti pubblici ai
soggetti destinatari privati.
 
 
1) erogazione dell'aiuto pubblico in conto capitale
 
per le modalità di erogazione dei finanziamenti concessi, si rimanda alla Determinazione del Dirigente
dell'I.Re.F. n. 71 del 17/10/2002, pubblicata sul B.U.R.P. n. 138 del 31/10/2002.
 
 
2) Documentazione giustificativa delle spese sostenute
 
Per quanto attiene la liquidazione delle somme relative alla anticipazione e ai successivi acconti la
spesa sostenuta dovrà essere certificata da fatture quietanzate o da documenti contabili aventi forza
probante equivalente, giusto quanto previsto dal primo paragrafo punto 1.2 dell'Allegato 2 al
Complemento di Programmazione del P.O.R. Puglia.

2



Tale documentazione, attestante la spesa sostenuta a fronte dei lavori ed acquisti effettuati così come
previsti nel progetto approvato ed ammesso al contributo a partire dalla data dell'avvenuta notifica del
provvedimento di concessione, dovrà essere fornita in originale, registrata, debitamente quietanzata e
fiscalmente in regola, munite delle liberatorie delle ditte fornitrici di beni e servizi.
Tutti i pagamenti devono essere effettuati mediante assegni circolari o bonifici bancari avvertendo che i
pagamenti effettuati con moneta contante o con assegni bancari, anche se di modesta entità, non
possono in alcun modo essere presi in considerazione.
Per tutte le spese sostenute, a dimostrazione dell'effettivo trasferimento di valuta, deve essere sempre
allegato l'estratto del conto dedicato bancario.
Le modalità innanzi specificate devono essere adottate per tutti i pagamenti riferiti al costo totale
sostenuto per la realizzazione degli interventi ammissibili, comprendendo quindi anche la quota privata a
carico della ditta beneficiaria.
Possono essere realizzate dal beneficiario e/o dai suoi familiari conviventi o attraverso l'ausilio di operai
forestali regolarmente assunti nei modi e termini di legge, esclusivamente operazioni di carattere
selvicolturale ad eccezione di quelle che comportano l'uso di mezzi ed attrezzature pesanti, a meno che
il beneficiario non ne dimostri il possesso da tempo, e comunque per una superficie lavorata non
superiore ai dieci ettari.
Per tali lavori la congruità della spesa sarà documentata sulla base della quantità dei lavori eseguiti e
dei tempi certificati dal Direttore dei Lavori e dal Titolare beneficiario del contributo con apposita
congiunta Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà resa i sensi del D.P.R. 445/200, nonché sulla
base della documentazione comprovante l'avvenuto versamento degli emolumenti salariali oltre che
degli oneri fiscali e previdenziali dei lavoratori utilizzati ( buste paga, modello O1M, ecc... ; sia gli
emolumenti che gli oneri fiscali devono essere pagati attraverso conto dedicato bancario.
 
 
3) Conto dedicato Bancario
 
A cura della Ditta beneficiaria deve essere acceso apposito " conto dedicato " bancario per
l'effettuazione delle operazioni contabili connesse alla realizzazione degli interventi ammessi ai benefici
e sullo stesso deve essere accreditata ogni erogazione dell'aiuto pubblico concesso ( anticipazione,
acconti e saldo ) nonché le risorse finanziarie a carico del beneficiario ( 25% dell'importo totale dei lavori
ammessi ) che concorrono, quale quota privata, alla definizione del costo totale sostenuto per la
realizzazione degli interventi.
Il richiedente, pertanto, dovrà accendere tale conto prima dell'inizio lavori o , comunque, prima di ogni
movimentazione contabile inerente gli stessi.
Le spese di apertura e gestione del conto bancario, a mente del Reg. CE 448/2004, norma 3, punto 2,
sono ammissibili e pertanto riconosciute tra le spese generali previste in sede di progettazione come
approvata.
Le coordinate bancarie ( CIN ; ABI ; CAB ) del conto dedicato dovranno essere comunicate unitamente
alla prima richiesta di erogazione dell'aiuto ( anticipazione o primo acconto ).
 
 
Il Responsabile della misura 1.7 Il Dirigente dell'I.Re.F.
Antelmi Vito Dr. Domenico Ragno

3


